
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

ORGANI ISTITUZIONALI

Decreto Sindacale N°: 284/2025

Sindaco: Prof. ANTONIO PANNONE

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICO DIRIGENZIALE AD INTERIM  SETTORE 
PNRR Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

N° PAP-03733-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/09/2025 al 18/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
MASSIMO DI PALMA



Oggetto:  ATTRIBUZIONE  INCARICO  DIRIGENZIALE  AD  INTERIM  SETTORE
PNRR

IL SINDACO

 Premesso che con decreto Sindacale n. 182/2023 veniva conferito all’Arch. Michele Punzo,
l’incarico di Dirigente Tecnico PNRR, a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 2, del
D.Lgs. n. 267/2000,  per la durata di anni tre.

Dato atto che,  con nota acquisita al protocollo generale dell’ente in data 01/09/2025 n. 48326, il
Dirigente del Settore PNRR, ha rassegnato le dimissioni  volontarie dal servizio, con decorrenza
dal 01/09/2025 (ultimo giorno di servizio 31/08/2025).

Atteso che, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e i livelli di efficienza
nell’erogazione dei servizi, risulta necessario provvedere ad una assegnazione temporanea del
Settore di cui all’oggetto; 

Visto l’art.  50  comma  10  del  D.Lgs.  267/2000  che  stabilisce  che  il  Sindaco  nomina  i
Responsabili  degli  Uffici  e  Servizi,  attribuisce  e definisce  gli  incarichi  dirigenziali  e  di
collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti  dallo stesso D.Lgs.  nonché dai
rispettivi Statuti e Regolamenti comunali;

Dato atto, alla luce di quanto sopra, che il conferimento ad interim dell’incarico di cui trattasi si
rende necessario in relazione ad una situazione straordinaria e riveste carattere temporaneo; 

Considerato che il presente provvedimento di attribuzione dell’incarico di direzione di settore è
inscindibilmente  connesso  con  le  competenze,  le  funzioni  e  le  responsabilità  attribuite  ai
Dirigenti  dalla  legge  e  dal  regolamento  sull’ordinamento  uffici  e  servizi  e  specificatamente
l’attuazione  dei  programmi  definiti  negli  atti  di  indirizzo  e  nelle  eventuali  modifiche  che
interverranno e che in particolare alla Dirigenza sono richieste, soggette a verifica, le seguenti
abilità: 

a) Capacità  di  analizzare  le  criticità,  valutando  e approfondendo gli  aspetti  rilevanti  dei
problemi, unitamente alla capacità di rappresentali e di proporre soluzioni innovative

b) Capacità di definire obiettivi coerenti con le risorse disponibili, di valutare i vantaggi e
gli svantaggi delle soluzioni individuate ponendo attenzione al rapporto costo e benefici

c) Capacità di sapere interagire con le altre strutture, interne ed esterne, valutando l’impatto
delle proprie azioni e di agire nella logica del vantaggio comune;

d) Capacità di gestire, organizzazione e motivare i propri collaboratori favorendo anche lo
sviluppo della loro professionalità e del loro potenziale.

Visto l’art.  87 comma 8 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei Servizi
dell’Ente  secondo il  quale  gli  incarichi  dirigenziali  possono non essere  rinnovati  in  caso  di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



riorganizzazione  della  struttura  comunale  che  preveda  la  soppressione  o  l’accorpamento  dei
settori;

Visti:

-il D.Lgs.n.267/2000 e successive modifiche;

-il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche;

-il CCNL 2020 del Comparto Funzioni locali - Area della Dirigenza Enti Locali ;

-il D.Lgs. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di ottimizzazione
della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche
amministrazioni”;

-lo Statuto Comunale;

-il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi;

-  l’ art.87  commi  4  e  5  del  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  Servizi,
CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI NATURA DIRIGENZIALE
 
Tenuto conto della natura e delle caratteristiche degli obiettivi prefissati dall’Amministrazione,
delle  attitudini  e  delle  capacità  professionali  del  dirigente  Ing.  Nunzio  Boccia,  nonché delle
specifiche competenze organizzative possedute dallo  stesso

Ritenuto  opportuno,  al fine di garantire la continuità amministrativa e gestionale del Settore,
affidare ad interim all’Ing. Nunzio Boccia, già Dirigente del Settore Lavori Pubblici, l’incarico
dirigenziale  del Settore PNRR

DECRETA

Di attribuire per i motivi esposti in premessa, con decorrenza dalla notifica del presente decreto
e fino al 31/12/2025, l’incarico dirigenziale ad interim del Settore PNRR, all’Ing. Nunzio Boc-
cia, già Dirigente del Settore Lavori Pubblici,

Di stabilire che l’ Ing. Nunzio Boccia come sopra incaricato delle relative funzioni, dovrà atten-
ersi tra l’altro a quanto disposto in materia dalla normativa vigente in tema di:

a) Tutela della riservatezza e protezione dati personali;

b)  Prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza,  con  riferimento  alle  comunicazioni  e
dichiarazioni da rendere in relazione all’incarico attribuito;

Di Precisare che l’incarico potrà essere revocato, nei casi previsti dall’art. 109 del Decreto Leg-
islativo n. 267/2000 e dall’art. 21 del decreto legislativo n. 165/2001, nel rispetto delle dispo-
sizioni previste dai contratti collettivi nazionali di lavoro del personale con qualifica dirigenziale
del comparto degli enti locali;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Di Stabilire che al dirigente incaricato spettano i poteri, le funzioni, i compiti e le responsabilità
di cui all’art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e agli articoli 77 e ss.;

Di Incaricare il  dirigente  di  dare  attuazione  all’art.  14,  comma  1  quater  D.Lgs  33/2013  e
ss.mm.ii. , richiamando l’obbligo di eseguire gli obiettivi trasversali a tutti i settori in materia di
anticorruzione  trasparenza  e  gli  obiettivi  specifici  previsti  nei  documenti  programmatori
generali.

Di Dare atto che in relazione alle sostituzioni dei Dirigenti in caso di assenza o di impedimento
si applicano le disposizioni di cui all’art. 90 del Regolamento comunale Uffici e Servizi ;

Di Stabilire che vengano  acquisite, anche ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, le
dichiarazioni  di  insussistenza  delle  cause  di  incompatibilità ed inconferibilità, da pubblicarsi
nel sito istituzionale dell’Ente e nell’apposita sezione dell’ ”Amministrazione trasparente” a cura
del Servizio risorse umane;

DARE MANDATO

Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale, a tutti i Dirigenti interessati e
all’Organismo Indipendente di Valutazione, per quanto di rispettiva competenza.

 

Afragola, lì             

IL SINDACO 

Prof. Antonio Pannone 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-09-03T14:23:00+0200
	ALESSANDRA IROSO


		2025-09-03T14:25:08+0200
	ANTONIO PANNONE


		2025-09-03T14:23:00+0200
	ALESSANDRA IROSO


		2025-09-03T14:25:09+0200
	ANTONIO PANNONE




